
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXX– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do edital do Processo Licitatório n.º 044/2022, modalidade 

Pregão Eletrônico n.º 10/2022. Fica alterado a data de abertura para 10 de junho de 2022 às 09:00h, no 

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações complementares poderão ser 

obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de 

Minas/MG, 30/05/2022. João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e 

Lazer. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONVITE Nº 01/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 048/2022, modalidade Convite n.º 

01/2022, com abertura no dia 07 de junho de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o Contratação de 

empresa para fornecimento de móveis para equipar a nova sede da Secretaria Municipal de Educação, 

para atender a Secretaria Municipal de Educação. Informações complementares poderão ser obtidas à 

Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 

30/05/2022. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação 

Extrato de Publicação 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART. 75, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto no art. 75, §3º, da Lei Federal 

nº 14.133/21, torna pública sua intenção de contratação de empresa para confecção de uniformes para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais de Obras e Saúde. Considerando o exposto e a 

intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a 

Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e 

orçamentos deve ser enviada para o e-mail: licitacao@taquaracu.mg.gov.br, das 8h às 17h – Taquaraçu 

de Minas/MG, 30 de maio de 2022. Célio Marcolino da Fonseca – Secretário Municipal de Saúde; Renilde 

Aparecida Mendonça Ferreira. PUBLIQUE-SE. 

DESPACHO DE CANCELAMENTO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2021 e N° 57/2021 

 

  A Secretária Municipal de Educação do Município de Taquaraçu de Minas, no uso das 

suas atribuições, designadas pelo Decreto Municipal n° 11/2021, de 19 de fevereiro de 2021, alterado 

pelo decreto Municipal n° 58/2021, de 08 de dezembro de 2021 e considerando que: 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXX– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

 

 

   A empresa COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA logrou-se vencedora dos itens 1 

à 49 do Processo Licitatório nº 074/2021 - Pregão para Registro de Preços nº 13/2021, e itens 1 à 17 do 

Processo Licitatório nº 075/2021 - Pregão para Registro de Preços nº 14/2021, motivo pelo qual assinou 

as Atas de Registro de Preços nº 56/2021 e 57/2021. 

 

  Em 26/05/2022, a detentora das Atas de Registro de Preços supracitadas encaminhou, 

via e-mail, requerimento de cancelamento da referida Ata nos seguintes termos: 

 

 

 

 

  O Decreto Municipal nº 62/2013 dispõe: 

 

 

[…] 

 

[…] 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXX– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

 

  Não tem a Administração interesse em impor obrigação ao detentor da ata que poderia 

dificultar a execução do objeto e que, inclusive, poderá gerar aumento no valor dos produtos, o que 

consequentemente, prejudicaria o interesse público. 

 

  Deste modo, mediante as justificativas apresentadas pela requerente e para evitar 

maiores infortúnios e desatendimento ao interesse público na aquisição do objeto, é razoável acatar o 

requerimento da empresa.  

 

  DECIDE: 

 

  Diante da impossibilidade de executar perfeitamente o objeto da Ata, haja vista a 

dificuldade logística informada pela empresa, ficam canceladas as Atas de Registro de Preços nº 56/2021 

e n° 57/2021. 

 

  Fica determina a convocação do 2º classificado e subsequentes, caso haja, respeitada a 

ordem de classificação, para os itens contidos nas Atas de Registro de Preços canceladas, para assinatura 

de nova ata de registro de preços.  

   

  Certifique, publique e cumpram-se os atos decorrentes. 

 

Taquaraçu de Minas, 27 de maio de 2022. 

 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022. 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo 

Licitatório nº 040/2022, Pregão Presencial nº 12/2022, na forma que segue: 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXX– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios hortifrúti para atender as necessidades 

das escolas e creches da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE, nos termos da Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020. 

 

 

LICITANTE VENCEDOR:  

 

1- MERCEARIA KATU LTDA, CNPJ Nº 25.731.878/0001-28 
 

Nº DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE QTDE MARCA VALOR  
UNIT.  

VALOR 
TOTAL. 

01 Abacaxi Perola Médio MG, de boa 

qualidade, apresentando tamanho 

uniforme e suficientemente 

desenvolvido, estando livre de 

enfermidades, defeitos graves que 

alterem a conformação e 

aparência, sem lesões de origem 

física e mecânica (rachaduras, 

perfurações, cortes), pesando 

(1.200 + / -) Kg 

Unid. 850 EXTRA R$ 8,90 R$ 7.565,00 

02 Abóbora moranga comum, de boa 

qualidade, apresentando tamanho 

uniforme e suficientemente 

desenvolvida, estando livre de 

enfermidades, defeitos graves que 

alterem a conformação e 

aparência, sem lesões de origem 

física e mecânica (rachaduras, 

perfurações, cortes) 

Kg 530 EXTRA R$ 5,98 R$ 3.169,40 

03 Alho Brasileiro 3/4, bulbo, inteiriço, 

de boa qualidade, compacto e 

firme, sem defeitos sérios, 

apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo 

Kg 400 EXTRA R$ 21,90 R$ 8.760,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXX– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

ser bem desenvolvido, isento de 

sujidades, parasitas e materiais 

estranhos. 

04 Batata Lisa Agatha Especial, 

compacta e firme, sem defeitos 

sérios, apresentando tamanho, cor 

e conformação uniformes, devendo 

ser bem desenvolvida. 

Kg 2.300 EXTRA R$ 7,80 R$ 17.940,00 

05 Cará Extra chinês de primeira. Kg 30 EXTRA R$ 7,90 R$ 237,00 

06 Cebola Amarela Mineira, compacta 

e firme, sem defeitos sérios, 

apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo 

ser bem desenvolvida, isenta de 

sujidades, parasitas e materiais 

estranhos. 

 

Kg 2.000 NACIONAL R$ 7,10 R$ 14.200,00 

07 Cenoura Extra A, sem rama, fresca, 

compacta e firme, sem defeitos 

sérios (rachaduras, cortes), 

apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo 

ser bem desenvolvida. 

Kg 2.300 EXTRA R$ 6,99 R$ 16.077,00 

08 Chuchu Extra Kg 50 EXTRA R$ 5,90 R$ 295,00 

09 Laranja Pêra Grauda SP, fresca, sem 

defeitos, apresentando tamanho, 

cor e conformação uniformes, 

devendo ser bem desenvolvida e 

madura, com polpa intacta e firme. 

Kg 1.900 PERA R$ 5,90 R$ 11.210,00 

10 Limão Tahiti Especial Kg 100 EXTRA R$ 4,10 R$ 410,00 

11 Maçã Gala 165, fresca, sem 

defeitos, apresentando tam., cor e 

conformação uniformes, devendo 

Kg 2.800 EXTRA R$ 9,50 R$ 26.600,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXX– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

ser bem desenvolvida e madura, 

com polpa intacta e firme. 

12 Mamão Formoso Especial Kg 1.200 EXTRA R$ 8,90 R$ 10.680,00 

13 Mandioquinha Extra A, (Baroa) sem 

rama, fresca, compacta e firme, 

sem defeitos sérios (rachaduras, 

cortes), apresentando tamanho, 

cor e conformação uniformes, 

devendo ser bem desenvolvida. 

Kg 50 EXTRA R$ 20,65 R$ 1.032,50 

14 Melancia Redonda Media Kg 3.800 EXTRA R$ 3,75 R$ 14.250,00 

15 Melão, de primeira in natura 

apresentando graus de maturação 

tal que lhe permita suportar a 

manipulação, o transporte e a 

conservação em condições 

adequadas para consumo. Com 

ausência de sujidades, parasitas e 

larvas de acordo com a 

Resolução12/78 da CNNPA 

Kg 1.100 EXTRA R$ 8,55 R$ 9.405,00 

16 Pimentão Verde Extra A, 

apresentando tamanho uniforme e 

suficientemente desenvolvido, sem 

danos de origem física e mecânica 

(rachaduras, perfurações, cortes). 

Kg 280 EXTRA R$ 11,50 R$ 3.220,00 

17 Vagem Rasteira Extra Kg 160 MACARRÃ
O 

R$ 16,29 R$ 2.606,40 

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 147.657,30 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 147.657,30 (cento e quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta e sete 

reais e trinta centavos). 

 

Taquaraçu de Minas, 27 de maio de 2022. 

 

Paloma Aparecida Marques Fernandes 

Pregoeira 


		2022-05-30T16:56:49-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




